
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio organi istituzionali, segreteria e comunicazione

DETERMINAZIONE N. 717 in data  27 giugno 2024

OGGETTO: CONCESSIONE  ASSEGNO  DI  MATERNITA'  DI  BASE  EX  ART.  74  D.  LGS. 
151/2001

Il  sottoscritto,  Dr.  Gabriele  BORETTI,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Amministrativi e Demografici, 

Premesso che è pervenuta richiesta di concessione di assegno di maternità di base, relativa 
all’anno 2024, ai sensi dell’art. 74 del D. Lgs. 151/2001, assunta al protocollo al n. 13154 in 
data 08/05/2024; 

Vista l’attestazione ISEE del 10/02/2024, valida fino al 31/12/2024, rilasciata dall’INPS in 
base ai dati contenuti nella DSU presentata in data 08/02/2024; 

Dato atto dell’istruttoria condotta con l’INPS, protocollo n. 15505 del 30/05/2024 e protocollo 
n. 16413 del 07/06/2024; 

Dato atto che si è altresì proceduto alla verifica dei requisiti richiesti ai sensi del combinato 
disposto dell’art.  74 del  D. Lgs.  151/20001,  del D.M. 452/2000, dell’art.  13 del  D.P.C.M. 
159/2013  nonché  dell’art.  41  comma 1 del  D.  Lgs.  n.  286/1999 e  tenuto  altresì  conto, 
qualora applicabili, delle normative e dei principi di derivazione comunitaria in materia, tesi 
ad  assicurare  un’applicazione  paritaria  e  non  discriminatoria  nell’azione  amministrativa, 
conforme  alle  fonti  sovra  ordinate  di  diritto  internazionale,  in  forza  di  una  lettura 
costituzionalmente  orientata  delle  norme  citate,  come  da  consolidato  orientamento 
giurisprudenziale relativamente alla parità di trattamento tra cittadini e stranieri regolarmente 
soggiornanti nel territorio dello Stato; 

Visto il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche 
della famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 31 del 07 febbraio 2024 
ai sensi dell’art.  13 del D.P.C.M. del 05/12/2013, n. 159, con il  quale si  sono stabilite le 
rivalutazioni,  per  l'anno  2024,  della  misura  e  dei  requisiti  economici  dell’assegno  di 
maternità; 

Posto che il  diritto e la quantificazione dell’importo da erogare sono stati  verificati anche 
tramite accesso dedicato sul portale dell’INPS; 

Rilevato che al presente atto non conseguono spese per l’Ente, in quanto competente alla 
materiale erogazione del beneficio economico concesso è l’I.N.P.S.; 



Ritenuto che, ai sensi della normativa sopracitata e di quanto riportato, sussistano i requisiti 
ai fini della concessione dell’assegno di maternità di base, come riportato nell’allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto, di cui si omette la pubblicazione per motivi di 
riservatezza, contenente i dati identificativi del richiedente;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 873 in data 1 agosto 2023;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che il  Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un 
obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo.

2) Di  concedere,  per  le  motivazioni  meglio  specificate  in  premessa,  l’assegno  di 
maternità di base prevista dall’art. 74 del D. Lgs. n. 151/2001 per l’anno 2024, al 
richiedente indicato nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, di 
cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza, in quanto contenente i dati 
personali identificativi del richiedente medesimo.

3) Di  dare  atto  che la  presente  determinazione non necessita  di  visto  contabile,  in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, poiché l’adozione del presente atto non comporta impegni di 



spesa  per  l’ente,  in  quanto  la  materiale  erogazione  dei  benefici  concessi  è  di 
spettanza dell’ I.N.P.S..

4) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza  dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo  pretorio  on  line 
dell’Ente, per quindici giorni consecutivi, e verrà anche inserita, con i relativi dati di 
pertinenza, sul sito del Comune (sezione Amministrazione Trasparente-Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici) ai sensi dell'art. 26, commi 2 e 3 e dell'art. 27 
del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall'art.  26,  comma 4 del 
medesimo D. Lgs. n. 33/2013 in materia di tutela dei dati personali identificativi di 
persone fisiche, qualora sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati.

5) Di  dare  atto  che il  Responsabile  di  Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, 
firmatario  del  presente  atto,  non  si  trova  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  e, 
pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte 
del medesimo soggetto.

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE
Servizi Amministrativi e Demografici

Dr. Gabriele BORETTI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


